
 

COMUNE DI PIZZOFERRATO 
(Provincia di Chieti) 

"Medaglia di bronzo al Valor Militare" 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

P.I.= 0028 126 0695      e-Mail: comunedipizzofer_anag@virgilio.it         Tel. 0872/946114 -  Fax 0872/946819 

 

 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

DELIBERAZIONE N° 10 DEL 11.02.2019 
 

 

Oggetto: Approvazione del Piano Anticorruzione per il triennio 2019/2021. 

 
L’anno duemiladiciannove addì undici del mese di febbraio alle ore 12.53 nella sala 
delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  
All'appello risultano: 

 

1 – FAGNILLI Palmerino Presente 

2 – DI SCIULLO Adolfo Emiliano  Presente 

3 – DI PASQUALE Francesco Assente 

  
        Totale presenti  2 
        Totale assenti 1 
 
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, ai sensi di art 97, lett a) 
del Dlgs n. 267/2000, il Segretario Comunale Dott. DI EUGENIO Luca il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. FAGNILLI Palmerino nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'argomento indicato in oggetto. 

  



LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATI: 

 i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell'azione 
amministrativa (articolo 1 comma 1  della legge 7 agosto 1990 n. 241 e smi); 

 la legge 6 novembre 2012 numero 190: "Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", come 
modificata dal decreto legislativo n. 97/2016; 

 il decreto legislativo 14 marzo 2013 numero 33 di "Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi  di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni", come 
modificato dal decreto legislativo n. 97/2016. 
 

DATO ATTO che: 
 con deliberazione n.1208 del 22 novembre 2017 l'ANAC (Autorità Nazionale 

Anticorruzione) ha approvato definitivamente l'aggiornamento 2017 al Piano 
Nazionale Anticorruzione (PNA); 

 L'articolo 41, comma 1 lett.b) del decreto legislativo 97/2016 ha  stabilito che il PNA 
costituisce atto di indirizzo al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione 
si devono uniformare; 

 La legge 190/2012 impone alle singole amministrazioni l'approvazione del loro 
Piano triennale di prevenzione della corruzione (PTPC); 

 Sia il PNA che il PTCP sono rivolti all'apparato burocratico delle pubbliche 
amministrazioni nonché a tutti i soggetti che per conto delle medesime erogano 
servizi; 

 
DATO ATTO che: 

 il Piano Nazionale Anticorruzione, approvato dall' ANAC, prevede che le 
amministrazioni, al fine di elaborare un'efficace strategia di prevenzione della 
corruzione, devono realizzare forme di consultazione con il coinvolgimento dei 
cosiddetti "stakeolder" ovvero, dei cittadini e delle organizzazioni portatrici di 
interessi collettivi in occasione dell'aggiornamento del proprio piano ed in sede di 
valutazione della sua adeguatezza; 

 dal 9 al 24 ottobre 2018 è stato pubblicato sul sito dell'Ente apposito Avviso 
pubblico con invito a voler presentare proposte e/o osservazioni in merito 
all'aggiornamento del Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e del 
Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità; 

 entro il termine previsto dal predetto avviso, stabilito alla data 24.10.2018, non 
risultano pervenute al protocollo dell'Ente alcun tipo di osservazioni; 

 
DATO ATTO che il Segretario Comunale, così come per legge, ha predisposto 

l'aggiornamento del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e del Programma per 

la Trasparenza e l'Integrità per il triennio 2019-2021. 

RITENUTO di dover provvedere all'approvazione dell'aggiornamento del Piano Triennale 
di Prevenzione della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e  
l'Integrità per il triennio 2019/2021, così come proposto nel suddetto avviso pubblico; 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati ai sensi 
dell’art. 49 del T.U.E.L. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e contabile. 



 
CON VOTI favorevoli unanimi legalmente espressi  

DELIBERA 

1) DI APPROVARE la premessa parte integrante e sostanziale della presente delibera e 
quale motivazione ai sensi dell’articolo 3, comma 1, della legge 241/90; 
2) DI APPROVARE, per la motivazioni esposte in premessa, l'aggiornamento del Piano 
Triennale di prevenzione della corruzione nonché del Programma Triennale della 
Trasparenza e l'Integrità redatto dal Segretario Comunale in qualità di Responsabile del 
Servizio di prevenzione della corruzione per il triennio 2019/2021, allegato al presente atto. 
3) DI PUBBLICARE il presente atto all'Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale nella 
sezione "Amministrazione Trasparente" sottosezione "Disposizioni Generali - Piano 
Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza". 
4) DI TRASMETTERE, per il tramite dell'Ufficio Segreteria, l'aggiornamento del Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione e Programma Triennale della Trasparenza e 
Integrità per il triennio 2019/2021 approvato, in via definitiva, con il presente 
provvedimento, ai seguenti Enti e soggetti: 

 alla Presidenza del Consiglio dei Ministri- Dipartimento della Funzione 
Pubblica; 

 alla Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo- di Teramo; 
 all'Organismo Indipendente di Valutazione; 
 alla Giunta Comunale; 
 al Revisore dei Conti; 
 a tutti i Dipendenti; 

 
5) DI DICHIARARE la presente delibera, con separata votazione con voti favorevoli   
unanimi legalmente espressi, immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 134 comma 4 del 
D.lgs.  267/2000. 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

 IL SINDACO 

   F.to Dott. Palmerino FAGNILLI 

  

________________________________ 
 
 
  



 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124–1° comma -del D.lgs. 18/08/2000 n° 267) 

 

Reg. Pubbl. nr. 215/2019 

 

La presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile 

al pubblico (art.32, comma 1, della legge 18.06.2009, n.69) in data odierna e vi rimarrà per 15 

(quindici) giorni consecutivi dal 26.06.2019 al 11.07.2019 

 

Pizzoferrato, 26.06.2019 

                                                                                                 Il Funzionario Incaricato  

                                                                                          F.to Sig. TARANTINI Claudio Nino 

 

 

 

 
 
 

 

COMUNICAZIONI 

La presente deliberazione è stata comunicata ai Capigruppo Consiliari mediante inserimento in 

apposito elenco, a norma dell’art.125 del D. Lgs.18/08/2000 n° 267, con lettera prot. n. 2606 del 

26.06.2019.        

 
 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale visti gli atti di ufficio  

 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno_____________, per essere stata 
pubblicata nel sito informatico di questo Comune per dieci giorni consecutivi, a norma dell’art. 134-
3° comma – del D.lgs. 18/08/2000 n°267. 
  
Che la presente deliberazione è divenuta immediatamente esecutiva il giorno 11/02/2019 a norma 
dell’art. 134 – 4° comma – del D.lgs. 18/08/2000 n°267. 
 

Pizzoferrato, 11/02/2019 

                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                   F.to Dott. DI EUGENIO Luca   

 

 

 


